
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  09 de março de 2021 •  Ano V • Edição Nº 886

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021) .................................................................. 2
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021) ................................................................. 3

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

ATA (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021) .............................................................................. 4



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 886

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2021-SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa 

especializada para fornecer medicamentos, materiais e aparelhos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, visando o 

atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Unidades de saúde do Município de Wenceslau Guimarães, em 

favor das licitantes: TOME ROSA DOS SANTOS-ME, CNPJ: 42.035.865/0001-33, vencedora do LOTE 1, com o valor de R$ 

700.000,00 (setecentos mil reais); LOTE 2,  valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais); LOTE 3, valor de 

R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais); LOTE 4,  valor de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais); LOTE 5, 

valor de R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e novecentos reais); LOTE 6, valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e a 

empresa DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26, vencedora do LOTE 7,  com o valor de R$ 276.353,20 

(duzentos e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte centavos). As licitantes vencedoras apresentaram os 

preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentado recurso, atribui-se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 09 de março de 2021. 
 
 

José Brito Cabral Neto 
Pregoeiro 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 886

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 003-2021-SRP 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando as propostas apresentadas pelos Licitantes, conforme PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 003-2021-SRP, que tem como objeto a eventual contratação de empresa especializada 

para fornecer medicamentos, materiais e aparelhos, destinados a Secretaria Municipal de Saúde, 

visando o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Unidades de saúde do Município 

de Wenceslau Guimarães. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que as empresas participantes atenderam aos 

interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor das 

empresas: TOME ROSA DOS SANTOS-ME, CNPJ: 42.035.865/0001-33, vencedora do LOTE 1, com o 

valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais); LOTE 2,  valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos 

mil reais); LOTE 3, valor de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais); LOTE 4,  valor de R$ 

990.000,00 (novecentos e noventa mil reais); LOTE 5, valor de R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e 

novecentos reais); LOTE 6, valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e a empresa DROGAFONTE LTDA, 

CNPJ: 08.778.201/0001-26, vencedora do LOTE 7,  com o valor de R$ 276.353,20 (duzentos e setenta e 

seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte centavos).   

Os licitantes vencedores apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-

se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido 

apresentado recursos atribui-se as empresas acima citadas o objeto licitado. 

 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 09 de março de 2021.                              
 
 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 886

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATA (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ – 13.758.959/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 135, Centro – Wenceslau Guimarães/BA 

 
 

1 
 

 
 
 
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA – EM LIVE DA 
APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEXTO BIMESTRE – RREO E 
DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RFG DO TERCEIRO 
QUADRIMESTRE - 2020 

 
 

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do ano de 2021 
(dois mil e vinte um), na sala da Secretaria da Administração 
Municipal de Wenceslau Guimarães, às 10:00 (dez) horas,   
realizou-se com transmissão ao vivo pela internet, no canal ofi-
cial do município – Facebook (live), pelo link: 
http://www.facebook.com/PrefWenceslauGuimaraes/videos/568
701577395336 a Audiência Pública, para apresentação de ava-
liação e discussão das metas do Relatório Resumido Execução 
Orçamentária-RREO e do Terceiro quadrimestre do exercício 
de 2020.  Os dados foram demonstrados e avaliados e divul-
gados de acordo com as premissas estabelecidas nos anexos 
de metas fiscais constantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
do exercício de 2020 e parágrafo 4° do artigo 9°, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal 101/2000, e considerando o Estado 
de Emergência em Saúde Pública, Pandemia do novo Corona-
vírus (covid-19). Teve início a Audiência Pública referente a 
Prestação de Contas do 3° quadrimestre de 2020. As explana-
ções foram feitas em Slide, pelo Sr. Ariel Reis dos Santos Reis, 
Chefe de Contabilidade do Município e sob a coordenação do  
Sr. Erenaldo de Almeida Souza, Controlador Geral deste Muni-
cípio, que explicou o que ser a Audiência Pública,  uma obriga-
toriedade imposta pela Lei de Responsabilidade Fiscal e quais  
 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 886

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ – 13.758.959/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 135, Centro – Wenceslau Guimarães/BA 

 
 

2 
 

 
são os seus objetivos. A seguir o Sr. Ariel  dando prossegui-
mento a apresentação, informou que a previsão inicial do or 
çamento de 2020 é de R$67.754.594,00 . A seguir demonstrou 
o comportamento da receita até o 3° quadrimestre de 2020, 
que de uma previsão R$67.754.594,00   - foi  arrecadado no  3º 
quadrimestre R$ 66.948.702,69 -  (sessenta e seis milhões no-
vecentos e quarenta e oito mil setecentos e dois reais e ses-
senta e nove centavos)o que representa 98,81% do previsto. 
Durante a apresentação foram mostrados gráficos da evolução 
da receita comparando com as receitas do 3º quadrimestre an-
terior. Passando a seguir a abordar as despesas Liquidadas 
consolidadas no valor de R$68.803.837,66 , sendo realizado 
com as despesas correntes consolidadas R$62.010.805,11 - e 
as despesas de capital consolidadas R$ 6.793.032,55. Apre-
sentando em seguida slides, do quadro detalhado das despe-
sas pelos órgãos e funções e as receitas que compõem as 
Transferências, base para os cálculos dos índices de aplicação 
constitucional para a Educação e para a Saúde; para a educa-
ção atingiu as receitas no montante de R$ - 27.442.013,73,  in-
cluindo as aplicações financeiras. A aplicação na Educação 
25% - totalizou R$24.939.056,44  e  com um superavitt de apli-
cação, até o período de R$419.367,19 e a aplicação na Saúde 
15% atingiu o valor de  R$4.307.253,96; e apresentando um 
superavit de aplicação  até o período de R$427.301,21 - Já os 
índices de aplicação do FUNDEB 60%  totalizou as despesas 
no montante de R$15.970.980,39 - apresentando um superávit 
de aplicação apurado em (R$)2.441.767,07 - A seguir apresen-
tou os gastos totais com despesas de pessoal do poder execu-
tivo  até o referido quadrimestre de R$33.696.982,28 - repre-
sentando um percentual- sobre uma receita corrente liquida de 
R$62.401.819,04, até o 3º quadrimestre de 56,66%. O Conta-



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 886

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ – 13.758.959/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 135, Centro – Wenceslau Guimarães/BA 

 
 

3 
 

dor Sr. Ariel Reis dos Santos, fez suas explanações finais e 
agradecendo a participação de todos.   
 
 
 

ARIEL REIS DOS SANTOS 
CHEFE DA CONTABILIDADE 

 
 

ERENALDO DE ALMEIDA SOUZA 
CONTROLADOR INTERNO 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	ATA (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)



		2021-03-09T05:05:03-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




